
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Iacopo Inguscio
 
 Responsabile del Procedimento : Alberto Lezzi

N°.  954 Registro Generale
DEL 27/11/2023

N°.  424 Registro del Settore
DEL 29/11/2023

Oggetto : APPROVAZIONE VERBALE DEI CANDIDATI AMMESSI A PARTECIPARE AL
PROGETTO  'TRENO  DELLA  MEMORIA  2024'  E  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DEL
CONTRIBUTO IN FAVORE DEI CANDIDATI AMMESSI, A SOSTEGNO DELLE SPESE
DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 'IL TRENO DELLA MEMORIA 2024'

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 954 del 27/11/2023 (C.l. n. 1019 del 27/11/2023) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:
– con  deliberazione della  Giunta Comunale  n. 273 del 27/10/2023, l'Ente aderiva al progetto “Il Treno della

Memoria 2024” organizzato e proposto dall'Associazione culturale “Il Treno della Memoria” con sede legale in
Lecce alla via Regina Elena 1/b e sede operativa in Corso Trapani 91/b a Torino, codice fiscale 97799260019,
che consiste in un viaggio didattico di nove giorni con la visita alla città di Berlino e Cracovia ed in particolare
del ghetto ebraico, della fabbrica di Schindler e i campi di sterminio di Auschwitz-Birkenau e che si svolgerà –
salvo cause di forza maggiore – tra i mesi di gennaio e marzo 2024 (l ’Ente Organizzatore si riserva la facoltà di
variare,  a  suo  insindacabile  giudizio,  il  programma  del  progetto  nell’ipotesi  in  cui  l’evolversi  della  fase
pandemica dovesse rendere impossibile e/o sconsigliabile una delle parti del viaggio);

– con la medesima deliberazione la Giunta Comunale si impegnava a favorire la partecipazione a n. 6 giovani di
Ugento, contribuendo al pagamento dell'intera quota  in favore degli stessi giovani partecipanti (beneficiari di
diritto)  e  con quietanza del  contributo in  favore  dell'Associazione  “Treno della  Memoria” (beneficiario  di
fatto), per una spesa complessiva di euro 2.610,00;

– con  determinazione n. 874 del 31/10/2023 si provvedeva ad approvare il bando disciplinante i relativi criteri
di  partecipazione  ed  a  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  2.610,00,  sul  piano  dei  conti  integrato
1.04.02.05.999 , missione 05, programma 02 (ex capitolo 750 articolo 7) “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”
del bilancio 2023;

– in data 06/11/2023 è stato pubblicato, sul portale del Comune di Ugento (www.comune.ugento.le.it), il relativo
bando,  invitando tutti  gli  interessati  a  presentare  la  domande di  partecipazione  a mezzo posta  elettronica
all’indirizzo: protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it, entro martedì 21 novembre 2023;

– entro il 21/11/2021, sono pervenute n. 6 domande di partecipazione;

– che il responsabile del procedimento dott. Alberto Lezzi ha verificato la regolarità delle stesse domande ed è
stato redatto apposito verbale che si allega al presente provvedimento;

CONSIDERATO CHE,  come da verbale redatto in data 27.11.2023, è stata effettuata la verifica dei requisiti dei
candidati ammessi a partecipare al progetto e che tutte le domande pervenute sono risultate idonee;

DATO ATTO CHE i candidati ammessi a partecipare al progetto sono i sig.ri:  

– PIGNATARO CRISTINA GRAZIA

– BOTTAZZO SALVATORE

– CASCIARO SIMONA

– DE PAOLA SOFIA

– ZECCA MAURILIA

– MAURAMATI ALESSIA

RITENUTO NECESSARIO procedere all'approvazione del verbale di selezione della procedura in oggetto;

CONSIDERATO che con  determinazione n. 874 del 31/10/2023 si provvedeva ad approvare il bando disciplinante i
relativi criteri di partecipazione ed a prenotare  la spesa complessiva di euro 2.610,00, sul piano dei conti integrato
1.04.02.05.999, missione 05, programma 02 (ex capitolo 750 articolo 7) “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.” del bilancio
2023;

RITENUTO NECESSARIO  procedere ad impegnare la spesa complessiva di euro 2.610,00, sul piano dei  conti
integrato 1.04.02.05.999 , missione 05, programma 02 (ex capitolo 750 articolo 7) “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”
del  bilancio  2023,   a  trasformazione  della  prenotazione  di  spesa  n.  76/2023,  assunta  con  determina  n.  874  del
31/10/2023;

VISTA la deliberazione n. 130/PAR/2011 adottata dalla Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Puglia in
virtù della quale si ritiene legittima l’erogazione di contributi finanziari a sostegno dell’associazionismo in quanto trattasi

Determina  N° 954 del 27/11/2023 (C.l. n. 1019 del 27/11/2023) - Pag 2 di 5



di interventi diretti a favorire – in base al principio di sussidiarietà orizzontale – la realizzazione di interessi pubblici da
parte di soggetti privati in forma associata.

VISTO il Regolamento Comunale sulle Libere forme Associative;

TENUTO CONTO che il  pagamento riveniente dal presente impegno è escluso dall’ambito di applicazione della
legge n. 136 del 13/08/2010 in quanto i contributi escludono la presenza di un contratto di servizi e quindi non sono
assoggettabili a tracciabilità.

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L.

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico Enti Locali

DETERMINA

DI APPROVARE  il Verbale del 27.11.2023, avente ad oggetto la verifica dei requisiti e l'ammissione dei candidati
ammessi a partecipare al progetto “TRENO DELLA MEMORIA 2024”, approvato con  deliberazione della  Giunta
Comunale  n. 273 del 27/10/2023 e con determinazione n. 874 del 31/10/2023

DI DARE ATTO che  i candidati ammessi a partecipare al progetto risultano essere i sig.ri:  

– PIGNATARO CRISTINA GRAZIA

– BOTTAZZO SALVATORE

– CASCIARO SIMONA

– DE PAOLA SOFIA

– ZECCA MAURILIA

– MAURAMATI ALESSIA

DI DISPORRE la pubblicazione  dei soggetti ammessi a partecipare al progetto sul portale istituzionale dell'Ente;
DI IMPEGNARE, per i motivi di cui in narrativa, la somma di € 2.610,00 a titolo di contributo in favore dei candidati
ammessi, a sostegno delle spese di partecipazione al progetto "il treno della memoria 2024", impuntando la spesa sul
piano dei conti integrato 1.04.02.05.999 , missione 05, programma 02 (ex capitolo 750 articolo 7) “Altri trasferimenti a
famiglie n.a.c.” del bilancio 2023 a trasformazione della prenotazione di spesa n. 76/2023, assunta con determina n. 874
del  31/10/2023,  in  favore  dei  sopraindicati  candidati  ammessi,  quali  beneficiari  di  diritto,  da  liquidare  in  favore
dell'Associazione culturale “Il Treno della Memoria”, quale beneficiario di fatto, con sede legale in Lecce alla via Regina
Elena 1/b e sede operativa in Corso Trapani 91/b a Torino, codice fiscale 97799260019, 

DI LIQUIDARE il suddetto importo con successivo provvedimento di liquidazione;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.
Importo impegnato: € 2.610,00 

Soggetto Beneficiario di diritto: i candidati ammessi a partecipare al progetto:

– PIGNATARO CRISTINA GRAZIA - € 435,00

– BOTTAZZO SALVATORE  - € 435,00

– CASCIARO SIMONA - € 435,00

– DE PAOLA SOFIA - € 435,00

– ZECCA MAURILIA - € 435,00

– MAURAMATI ALESSIA - € 435,00

Determina  N° 954 del 27/11/2023 (C.l. n. 1019 del 27/11/2023) - Pag 3 di 5



Soggetto Beneficiario di fatto:  Associazione culturale “Il Treno della Memoria”, con sede legale in Lecce alla via
Regina Elena 1/b e sede operativa in Corso Trapani 91/b a Torino, codice fiscale 97799260019;

Causale: copertura delle spese occorrenti per favorire la partecipazione di n. 6 giovani di Ugento al progetto “Il Treno
della Memoria 2024”;

Imputazione  contabile: piano  dei  conti  integrato  1.04.02.05.999  ,  missione  05,  programma 02  (ex  capitolo  750
articolo 7)  “Altri  trasferimenti  a  famiglie  n.a.c.”  del  bilancio 2023  a trasformazione della  prenotazione di  spesa  n.
76/2023, assunta con determina n. 874 del 31/10/2023;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è
certa e che l'obbligazione scade nel 2023;
2) il  pagamento riveniente  dal  presente impegno è  escluso dall’ambito di  applicazione della  legge  n.  136 del
13/08/2010 in quanto i contributi escludono la presenza di un contratto di servizi e quindi non sono assoggettabili a
tracciabilità;
3)  In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata
con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica;
4)  La  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  nella  sezione
Amministrazione  trasparente,  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.LGS.  N.  33/2013,  renderà  efficace  la  liquidazione
derivante dal presente atto.
  

Determina  N° 954 del 27/11/2023 (C.l. n. 1019 del 27/11/2023) - Pag 4 di 5



N°.  954 Registro Generale
DEL 27/11/2023

N° 424 Registro del Servizio
DEL 29/11/2023

Oggetto : APPROVAZIONE VERBALE DEI CANDIDATI AMMESSI A PARTECIPARE AL PROGETTO 'TRENO DELLA
MEMORIA 2024' E IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO IN FAVORE DEI CANDIDATI AMMESSI, A
SOSTEGNO DELLE SPESE DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 'IL TRENO DELLA MEMORIA 2024' 

  

Il Vicario Responsabile del Settore

Iacopo Inguscio
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
750 7 2023 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c 2950 2610,00

Ugento, lì 30/11/2023
                                                                                                                                                                          

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 954 del 27/11/2023 (C.l. n. 1019 del 27/11/2023) - Pag 5 di 5


